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Chcemy, abyście poznali niezwykłą historię Polski, bo Polska jest nie tylko jednym z najbardziej 
doświadczonych historią państw na świecie, ale czerpie z tego siłę do walki o najbardziej 
uniwersalną ludzką wartość – wolność – pisze Karol NAWROCKI 

II wojna światowa zaczęła się w Polsce. To wiedzą niemal wszyscy, ale dla wielu ludzi na 
świecie zaskoczeniem może być fakt, że nie tylko Niemcy zaatakowali Polskę. 17 września 
1939 r. polską granicę przekroczyły również wojska Związku Sowieckiego, zagarniając 
niemal połowę naszego państwa. Była to realizacja tajnego porozumienia podpisanego 23 
sierpnia 1939 r. między nazistowskimi Niemcami i bolszewicką Rosją. Ten dzień właśnie 
został przez Parlament Europejski ogłoszony Europejskim Dniem Pamięci Ofiar Reżimów 
Totalitarnych. 

* 

Polska była kiedyś jednym z najpotężniejszych państw Europy. Wypracowała niezwykłe w 
tamtych czasach zasady demokracji ograniczającej władzę królów. Przedstawiciele Polski 
jeszcze w wiekach średnich formułowali „polską szkołę prawa narodów” – wyrzekania się 
agresji i wojen wobec państw pogańskich. Polska praktykowała niezwykłą tolerancję i to 
dzięki niej do polskiego królestwa przyjeżdżali lub uciekali przed prześladowaniami uczeni z 
całej Europy. Była ostoją diaspory żydowskiej, która od wieków średnich wypychana była z 
zachodniej Europy. 

W XVIII wieku Polska rozdarta została między Rosję, Prusy i Austrię, straciła niepodległość 
na 123 lata. Zaborcy krwawo tłumili powstania, niszczyli polską kulturę, dzieci uczyły się w 
obcych językach. Ale po upływie życia pięciu pokoleń, w 1918 roku, zaledwie w kilka 
miesięcy odbudowaliśmy państwo, wystawiając przy tym ochotniczą armię, która w 1920 r. 
uratowała Europę przed najazdem bolszewickiej Rosji, chcącej zaprowadzić na Starym 
Kontynencie komunistyczny porządek. 101 lat po tej bitwie, nazwanej osiemnastą 
najważniejszą bitwą w dziejach świata, trzeba przypomnieć, że Polska dokonała czynu, który 
nie wynikał ani z jej ówczesnej mocy gospodarczej, ani militarnej. Decydujący był swoisty 
gen wolności, który noszą w sobie Polacy. 

* 

Po 1920 roku Polska zbudowała solidną gospodarkę i mocne państwo, ale zdołała wychować 
tylko jedno pokolenie Polaków urodzonych w wolnym kraju. W 1939 r. w Polsce padły 
pierwsze strzały II wojny światowej i dwa totalitaryzmy po raz kolejny zabrały nam wolność. 
Tym razem chcąc jednocześnie fizycznie unicestwić naród. 

W czasie wojny zginęło około 6 000 000 Polaków, z tego ponad 3 000 000 to obywatele 
polscy pochodzenia żydowskiego. To na ziemiach polskich Niemcy dokonali Holokaustu. 
Planowo mordowano polskie elity. Spacyfikowano, zabijając mieszkańców i niszcząc 
zabudowania, ponad 800 polskich wsi. To dla Polaków Niemcy budowali największą fabrykę 
śmierci – Auschwitz-Birkenau. Sowieckie państwo, które zajęło prawie połowę Polski, 
zamordowało ponad 20 000 polskich oficerów. Setki tysięcy polskich obywateli wywieziono 
w głąb Rosji, gdzie umierali z głodu i w następstwie niewolniczej pracy. Zniszczono 
doszczętnie gospodarkę, rolnictwo, podcięto biologiczny byt narodu. 

* 



Mimo to od pierwszego dnia wojny Polacy bili się na wszystkich frontach II wojny 
światowej, a polscy żołnierze stanowili najliczniejszą armię po armiach USA, Związku 
Sowieckiego, Wielkiej Brytanii i Francji. Polacy przekazali Francuzom i Anglikom 
rozpracowane maszyny szyfrujące Enigma, które zmieniały przebieg wojny na korzyść 
aliantów, polscy inżynierowie wynaleźli dla aliantów wykrywacz min i radiotelefon walkie-
talkie. 

W Polakach wciąż tkwił gen wolności, każący bić się z Niemcami w Afryce, we Włoszech, 
Francji, Anglii. Na ziemi, w powietrzu i na morzu. Polacy dokonywali niezwykłych czynów 
pod okupacją niemiecką – w Polsce jako jedynym państwie zajętym przez Niemców groziła 
kara śmierci za pomoc Żydom. Pracownica społeczna Irena Sendlerowa przyczyniła się do 
uratowania prawie 2000 żydowskich dzieci. Siostra Matylda Getter w zakonnych sierocińcach 
ukrywała kilkaset dzieci wyprowadzonych z gett. 

*** 

I na progu wolności Polska została oddana przez wielkie mocarstwa we władanie Związkowi 
Sowieckiemu i ustanowionemu przez niego komunistycznemu rządowi. Wraz z frontem do 
naszego kraju wchodziły sowieckie jednostki specjalne, dokonując aresztowań i masowych 
mordów na ludziach, którzy przez pięć lat walczyli o wolność. Kiedy Zachód świętował 
odzyskaną wolność, Polakom po raz kolejny zabierała ją Sowiecka Rosja. 

Znamienny jest przykład Witolda Pileckiego, jednego z największych polskich bohaterów 
czasów wojny, człowieka, który jest światowym symbolem walki z totalitaryzmami. Jako 
młody człowiek walczył przeciwko Sowietom w wojnie 1920 roku. Po 1939 roku został 
uczestnikiem konspiracji. Przedostał się do piekła na ziemi – Auschwitz – gdzie zorganizował 
obozową konspirację i sporządził dla aliantów raport o tym, jak Niemcy mordują tam ludzi. 
Po wojnie aresztowały go komunistyczne władze i po okrutnym śledztwie, kiedy torturami 
chciano wymusić na nim zeznania, w sfingowanym procesie został skazany na śmierć. Tuż po 
usłyszeniu wyroku powiedział: „Oświęcim [Auschwitz] to była igraszka”. 

* 

Polacy nigdy nie wyrzekli się wolności. W czasach, gdy połowa Europy pozostawała pod 
wpływem Związku Sowieckiego, Polska się buntowała. Nie było dekady bez protestu, 
najczęściej krwawo stłumionego, a o skali odrzucenia komunistycznej władzy świadczy fakt, 
że do powstałego w 1980 roku związku zawodowego „Solidarność” zapisało się 10 milionów 
Polaków. 

Od powstania „Solidarności” zaczęła się erozja sowieckiego komunizmu. Po dziesięciu latach 
od jej narodzin cała Europa znów mogła cieszyć się wolnością. Rozpadło się imperium 
sowieckie, państwa Europy Środkowej znów stały się demokracjami, a ludzie w nich 
odzyskali wolność. Europa stała się jednością – to również zasługa polskiego genu wolności. 

* 

Polski Instytut Pamięci Narodowej chce opowiadać światu o Polsce i Polakach, abyśmy z 
historii czerpali doświadczenie, mądrość i odpowiedzialność. Także w polityce globalnej. 
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